会 議 録

会  議  名  第２６期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１２回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和３年７月５日（火）午前１０時～１１時３０分

開催場所  公民館貫井北分館 学習室ＣＤ

出席委員  閑野委員、原委員、林委員、福田委員、本多委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）第３５期小金井市公民館運営審議会１５回審議会

（２）講座（開催前）

①青少年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「おうち時間を楽しむ ちょっとスペシャルなフラワーアレンジメ

ント」

 ②青少年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進「はじめて

のマンガイラスト講座」

③青少年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「ＳＴＥＭ教育でプログラミング 自動運転に挑戦しよう！」

 ④成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活

動「きたまちセンターの花サポーター講座」

⑤成人教育事業 成人学校 地域研究「小金井散歩」

⑥成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「ストレッチ＆ウォー

キング」

⑦図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「第 1回きたまち

ＹＡひろば」

⑧図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「いのちを守る―

ゲートキーパーになろう―」

（３）講座（開催中）

①成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はな

みずき学級」

②成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「おうち時間で楽しむ

俳句入門」

③成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「アウトドア認

知症カフェぬくいきた」

④成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「座談会―認知

症の介護が始まったとき―」

（４）講座（開催後）

①成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「介護者サポー

ター講座」

②図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「『死』と『生』を

絵本で語り合うデスカフェ」

２ 審議事項

①成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はな

みずき学級」(第１１回)

②成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

３ その他

（１）第２６期企画実行委員追加募集について

（２）社会教育実習生について

（３）１０月開催の空手形のタイトルについて

１ 報告事項

（１）第３５期小金井市公民館運営審議会１５回審議会

 ・６月９日 オンラインで開催（Wi-Fiがうまくいかず、途中途切れることもあり）

 ・都公連運営部会の報告

 ・貫井北分館からは計画でビブリオバトル、報告でデスカフェと小金井散歩

 ・オンライン開催のデスカフェに関して質問があり、色々な方が参加しやすい、コロナ

禍でも学びを止めないメリットがあると回答

（２）講座（開催前）

①青少年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「おうち時間を楽しむ ちょっとスペシャルなフラワーアレンジメント」

・７月２６日（月）開催予定

・７月１日募集開始

・定員８人、今のところ６人申込（小２～小６）

 ②青少年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進「はじめてのマンガイラスト講

座」

 ・７月２９日（木）開催予定

 ・全中学校にチラシを配布、７月１日応募開始

・定員８人、３０分で定員に達する（メール５件、電話３件・中１、中２）

③青少年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「ＳＴＥＭ教育でプログラミング 自動運転に挑戦しよう！」

・８月７日（土）、８日（日）開催予定

 ・８月７日は定員８人のところ５人応募（小６～中２）

 ・８月８日は定員８人のところ５人応募（小５～中２）

 ④成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動「きたまちセンタ

ーの花サポーター講座」

 ・野外研修はぐんまフラワーパークに決定、７月２８日に実地踏査

⑤成人教育事業 成人学校 地域研究「小金井散歩」

・１０月７日（木）聖霊修道院から海岸寺コース

・１１月１１日（木）浅間山から多摩霊園コース

・１２月９日（木）４月に中止になった小金井散歩②

⑥成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「ストレッチ＆ウォーキング」

・１２月１３日（月）ストレッチ①

・１２月２２日（水）ウォーキング① 国分寺か国立

・１月１７日（月）ストレッチ②

・１月２６日（水）ウォーキング② 国分寺か国立

・近々実地踏査実施予定

⑦図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「第 1回きたまちＹＡひろば」

・７月１８日（日）開催予定

・新規参加３人、継続参加５人、計８人でスタート

・年間計画や YA夏袋（夏にお勧めの本）作成など実施する予定

⑧図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「いのちを守る―ゲートキーパーにな

ろう―」

・９月１１日（土）開催予定

・自殺予防デイ、厚労省や東京都の自殺対策強化月間のためこの時期に開催

・定員１６人で募集予定

（３）講座（開催中）

①成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

・３回終了

・３回目のボッチャはルールの理解もしやすく、楽しく、予想以上に盛り上がり参加者

間でコミュニケーションがとれた

・夏休み前に班分けをし直す

②成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「おうち時間で楽しむ俳句入門」

・１回目の締め切りが６月１５日（火）、投稿者２９人

③成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「アウトドア認知症カフェぬくいき

た」

・７月５日（月）開催、参加者１４人

・回数を重ね、参加者が慣れてきた

・非接触スタンプラリーの実験を行う

・認知症をテーマとするウェブメディアから取材が入る

④成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「座談会―認知症の介護が始まった

とき―」

 ・６月１７日（木）開催

 ・参加者３人とサポーターで、テーマの「介護に疲れた時どうする？」を中心に話す

（４）講座（開催後）

①成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「介護者サポーター講座」

・６月１４日、２１日、２８日（月）開催（全３回）

・参加者１４人中、サポーターとして今後活動する方は２人

・参加者の切実な様子がうかがえた

・傾聴のロールプレイで新たな発見があったので、今後「きき上手になろう」などの講

座も良いかも

②図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「『死』と『生』を絵本で語り合うデス

カフェ」

 ・７月４日（日）オンライン開催、９０分

 ・参加者１３人が２班に分かれ実施

 ・課題型読書会で、人の話を妨げない、話し過ぎないなどグランドルールに時間をかけ

意思疎通を行った

 ・絵本を通じて参加者それぞれの思いを吐き出したので、気持ちが軽くなる

 ・参加者がもう少し話したい、くらいで終わらせるのが良い

２ 審議事項

①成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」（第１１

回）

・参加者の要望を取り入れるため、オリエンテーションでアンケートを実施

・１４件の希望が寄せられた中、「健康」をテーマに、笑い、仲間づくり、アンチエージ

ング、脳トレなど参加者のみなさんが楽しめつつ健康に良い内容で企画する

②成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

・朗読＆音楽の講座を実施

 ・ムーミン、宮沢賢治、太宰治、親子向け、男性向けなどいろいろなアイディアが出た

が、文学や音楽は講師と相談しながら決める

 ・はなみずき学級の第１回目の講師に、違う内容でやってもらいたいなどの意見も出

て、要検討

３ その他

（１）第２６期企画実行委員追加募集について

 ・企画実行委員１名決定

・８月３日（火）委嘱する

（２）社会教育実習生について

 ・東京学芸大学の２年生２名が８月から１１月まで３０時間実習に来る

（３）１０月開催の空手形のタイトルについて

 ・市報入稿ギリギリだが、東京オリンピックの結果を待ってタイトルを決める

次回企画実行委員会議：令和３年８月３日（火）午前１０時～